DECRETO Nº 19.580, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor total de R$ 23.937.956,00
(vinte e três milhões, novecentos e trinta e sete mil
e novecentos e cinquenta e seis reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, b, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
total de R$ 23.937.956,00 (vinte e três milhões, novecentos e trinta e sete mil e novecentos e
cinquenta e seis reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150-Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1556-DUPLICAÇÃO DA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 110.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 110.000,00

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 1406-04.0122.153.2367-CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 Órgão Executor-SMOV/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 388.099,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 388.099,00

 Crédito: 2004-18.0452.153.1702-QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ÁREAS VERDES DE
  ACESSO PÚBLICO DA CIDADE-FUMPROAMB
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.941,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 20.941,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0365.154.4078-ATENDIMENTO ESCOLAR-INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.401.635,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.401.635,00

 2

 Crédito: 1503-12.0362.154.284-VOU À ESCOLA-MÉDIO
 Órgão Executor-SMED/ENSINO MÉDIO
 3330-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 44.999,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 44.999,00

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 159.477,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 159.477,00

 Crédito: 2801-18.0542.156.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
  DOMÉSTICOS
 Órgão Executor-SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-18.0542.156.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
 DOMÉSTICOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 300.000,00

 PROGRAMA:158-Porto Viver
 Crédito: 0602-27.0812.158.2381-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS-FUMDESP
 Órgão Executor-SME/FUNDO MUN DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 122.777,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 122.777,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 909.008,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 909.008,00

 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 151.613,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 151.613,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 604.330,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 604.330,00

 3

 Crédito: 1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.393,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0122.161.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.247,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4020-ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.146,00

 Crédito: 2004-18.0122.161.2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM–FUNDO
  PRÓ-AMBIENTE
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.375,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 23.375,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590-INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 17.753.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 928.113,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2430-NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES POPULARES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 63.170,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 398.966,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 107.586,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 102.887,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2493 -DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL-FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 337.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL-FUMPROARTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.105.598,00

 4

 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL-FUMPROARTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 356.680,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-11.0334.157.1238-FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO, AO
 MICROCRÉDITO E À FORMALIZAÇÃO DO MICROEMPREENDEDOR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-20.0605.151.1479-INOVAÇÃO NO SETOR AGROPECUÁRIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 94.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-20.0605.151.1527-SANIDADE ANIMAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-20.0605.151.2384-PORTO ALEGRE RURAL - FOMENTO À PRODUÇÃO E
 COMERCIALIZAÇÃO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 156.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-23.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 115.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.150.1306-TRANSPORTE CICLOVIÁRIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 24.400,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0453.153.1309-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
 CORREDORES, ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 226.222,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0451.153.1426-ADEQUAÇÃO E REVISÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS
 URBANAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.020,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E

 5

 CATA
 1701-26.0453.150.1427-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
 TRANSPORTE PÚBLICO-BRT
 4490-INVESTIMENTOS R$ 462.828,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 445.862,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4017-LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE CLÍNICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4029-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL
 MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 261.150,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 185.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 295.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0305.155.4041-DST-AIDS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 250.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4046-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.703.620,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0303.155.4055-POLÍTICA DE PLANTAS MEDICINAIS E
 FITOTERÁPICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.000,00

 6

 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 161.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1173-PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE
 AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO URBANO-SADUR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 575,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0127.159.1522-MAPA DE ÁREAS DE RISCO DE PORTO ALEGRE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0452.151.1627-QUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS ABERTOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0125.151.1628-AVALIAÇÃO PERMANENTE DO PLANO DIRETOR DE
 DESENVOLVIMENTO URBANO AMBIENTAL-PDDUA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.151.1630-REVISÃO DA TRAMITAÇÃO E FLUXO DOS PROCESSOS
 DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES E PARCELAMENTO DE SOLO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 105,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1697-ESTUDO DO DESENVOLVIMENTO URBANO: PORTO
 ALEGRE 2015-2035
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.082,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1705-IMPLANTAÇÃO DE ROTINAS DE INFORMATIZAÇÃO E
 GEOPROCESSAMENTO NA COORDENAÇÃO DE VISTORIA PREDIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.750,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1716-PLANO DE DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DO 4°
 DISTRITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 112.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.161.2624-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMURB
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.161.2624-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMURB
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 170.547,00

 7

 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.153.1452-ARBORIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.511.869,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 53.870,00

 Crédito: 2400-14.0122.161.2567-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMJ
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 210.309,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 210.309,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.2846-PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR –
  SMA
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.535.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-04.0122.161.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL-PGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 60.879,80
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 161.377,59
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.222,38
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.095,71
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.2966-ARROIO LIMPO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 193.304,32
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
 UNIDADES RECREATIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 33.880,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.154.1391-BONDE DA CIDADANIA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.353,20

 8

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0122.161.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SME
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 21.673,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2886-FUTEBOL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.094,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1190-AMBIENTE SEGURO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 98.081,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1191-MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.082,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0128.159.2376-CENTRO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO DA
 GUARDA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.010,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0122.153.1023-REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 43.364,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1454-CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 189.453,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1555-DUPLICAÇÃO DA AVENIDA EDVALDO PEREIRA
 PAIVA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 67.183,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E
 COMÉRCIO
 1601-23.0122.161.2631-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMIC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 46.827,00

 9

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0122.161.2594-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMGL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 194.120,00

 Crédito: 2100-09.0271.162.2539-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 200.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 9 de dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 9 de dezembro de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-12-21T10:03:25-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068